


Pojmy jako kulturní vzdělávání, kulturní kompetence a veřejný prostor nabývají v současné pedagogice významu.  

Naši kolegové, prof. Kurt Gebauer a prof. Johannes Kirschenmann se těmto tématům věnují dlouhodobě. Prostředí 

kolem nás zrcadlí míru kultivovanosti národa. Prostor veřejný je prostor společný, prostor k životu, možnost podpory 

demokratického dialogu. Impulsy z německého školství a umění ve veřejném prostoru jsou výbornou inspirací.

PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.



jsme spolupracovali se studenty na ZČU v Plzni neformálně 

už dříve, nyní jsme založili předmět veřejný prostor, 

možná poprvé v  dějinách kateder výtvarné výchovy  

a kultury pedagogických škol. Péče o veřejný prostor a jeho 

zkrášlování byla celé dějiny přirozeností. V  současnu se 

občané jezdí dívat jinam: do ciziny, na chaty. Místo, kde 

se bydlí, obyvatelé často ignorují nebo nechají vybudovat 

něco, co stojí hlavně hodně peněz, místo laskavé denní péče 

o své prostředí. 

Nutnost mít rád místo, kde žiji, šířím odjakživa. Také skoro 

čtvrt století mezi studenty na UMPRUM v  Praze, ale je 

důležité, aby už děti na školách získávaly vztah k  místu, 

kde žijí. Co může být lepší, než aby budoucí učitelky (někdy 

i učitel) kreslení toho byli plni. Když jsme výuku na ZČU 

zahájili, začal covid a nastala nutnost pracovat online. Pro 

nás nádhera, od ježdění z vesniček a předměstí ušetřený čas, 

více času na zkoumání svého okolí a perfektní komunikace 

bez muslimských roušek a prezentace na obrazovce s diskusí 

zúčastněných. A tak lze říci, že i co je hodně zlé, může přinést 

něco dobrého. 

Ještě nedávno tato technologie nebyla běžná. Myslím, že 

polovina současných povolání by se dala řešit z  domova. 

Pomohlo by to zmírnit současnou krutou realitu – prostor 

masově zaplněný automobily, které ničí vzduch a pohodu 

obyvatelům – prostor zaplněný nevolníky pádícími do práce, 

kterou by v pohodě mohli dělat doma. Pálení nafty a pálení 

plynu nejen doma, ale i ve všech kancelářích a školách, je 

podpora Putinových raket, děl a tanků, které vraždí naše 

sousedy. Místo ježdění do práce – pohodově pracovat, 

občas se radostně scházet, popovídat si a zazpívat si, jak 

to v dějinách bývalo normální. Možná by to trochu pomohlo 

nebezpečné šílence zatlačit tam, kam patří.

Kurt Gebauer, doma 6. 9. 2022

Na veřejném prostoru



Semináře s prof. Kurtem Gebauerem se vždy nesly  

v přátelském a tvůrčím duchu. Cením si příležitosti vést se 

studenty dialog o tom, jak lze výtvarným zásahem zlepšit 

veřejný prostor. Během online výuky všichni otevřeně  

sdíleli své nápady, povzbuzovali se k tvůrčí práci  

a prozkoumávali výrazové možnosti současného umění. 

Ukázalo se, jak angažovaně studenti dokážou vyjadřovat 

postoje k neutěšenému stavu budov, nesmyslným  

zástavbám či zanedbaným dětským hřištím a jak citlivě  

na ně umí výtvarně reagovat.

Mgr. Monika Plíhalová

Jedno z mých prvních vědomých setkání s uměním (nejen ve 

veřejném prostoru) nastalo, když jsem jako dítě procházel 

kolem tajemné sochy utíkající dívky. Bylo to cestou do 

„zušky“ v Opavě a ta socha tam před školou stále stojí. Stále 

na mě působí a to místo ozvláštňuje. Účastnit se o nějakých 

dvacet let později výuky po boku Kurta Gebauera, autora 

Utíkající dívky, mi bylo velkou ctí.

MgA. et MgA. Aleš Zapletal, Ph.D.

Ke spolupráci s Kurtem Gebauerem jsem od prvních 

momentů přistupoval s velkou úctou a respektem, tím 

spíš mě ohromovala umělcova empatie, vstřícnost  

a shovívavost. Setkávání se studenty bylo vždy přátelské, 

nestrojené, přesto soustředěné a otevřené novým 

nápadům a kreativním výzvám. Osobnost takového 

formátu a uznání nepřestává udivovat životním elánem, 

tvůrčím zápalem a bezmezným smýšlením. Profesor 

Gebauer je inspirací nejen jako umělec, ale především 

jako člověk.

 

Mgr. Jakub Havlíček



Lucie Valíčková, Neonová žena, 2022............................5

Helena Kaasová, Carimex, 2020...................................6

Alena Hajžmanová, Kostky v lese, 2020.......................7

Barbora Theodora Černická, Betonová sk vrna,2022......8

Petra Jenikovská, Armabeton, 2022...............................9

Barbora Polatová, Lavička ve Všerubech u Plzně, 2021.......10

Alžběta Huclová, Ar t is not sleeping, 2020...................11

Marie Kubečková, Sebeodraz.....................................12

Šárka Vamberová, Odpadi, 2020.................................13

Magdalena Zunová, Happening, 2020.........................14

Marie Megan Sochorová, Hrací hřiště, 2021..................15

Helena Kaasová, Hřiště v blátě, 2021............................15

Marie Kubečková, Dětské hřiště Spirála, 2021...............15

Alžběta Huclová, Interaktivní hřiště, 2021....................15

Tereza Kauerová, Sloup, 2021, Živ ý labyrint, 2021...........16 

Kur t Gebauer Amerika, 2015....................................17

Kur t Gebauer, Nohy z vody, 2019..................................17

Kur t Gebauer, Bez va úča, 2021................................17

Anežka Šmídová, Vesmírná lampa, 2022.....................18

Lien Schläfer, Prolézačky, 2022...................................18

Adéla Cieslarová, Relaxační py tle v Chebu, 2022..........18

Helena Klailová, Kruhov ý objezd Třemošná, 2022.......19

Jana Šnajdrová, Duch místa, 2022.............................20

Simona Hejhalová, Hrací kameny...............................21

Gabriela Klimendová, Equilibrio, 2022.......................22 

Martin Polák, Světlo v zahrádkách, 2022........................23

Cecilia Gebauer, Lena Köhler, The lit tle houses, 2022........24



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25

Art often is a response to the world 
and how we experience it. Art 
frequently depicts what presses 
from within the artist. Our semester 
project therefore is a response to 
the war that is happening in the 
Ukraine at the very moment and the 
horrors und sufferings that are 
portrayed through the media day by 
day. While feeling numb to the 
situation, Lena and I (Cecilia) felt 
the urge to take a stance as artists.

We think we are speaking for many, 
when we say that we were overwhelmed 
by the reactions of the European 
citizens and the fact that so many 
opened their hearts and homes for the 
people from Ukraine in a time of crisis.

Our project can therefore be seen as a 
warm invitation to people from Ukraine 
to stay with us until it is safe to return 
back home. Despite that, it is also a 
tribute to Europeans who showed 
kindness and empathy.
The little houses have been installed in 
the middle of our campus living in order 
to show our willingness to integrate and 
welcome the people the best way 
possible.

To be called a refugee is the opposite of an insult; it is the badge of strength, courage and victory. 

 Tenessee Office for Refugees 



26

Editoři: 
prof. akad. soch. Kurt Gebauer, dr.h.c.

PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.
Mgr. Monika Plíhalová 

BcA.  Barbora Theodora Černická
 Bc. Alžběta Huclová 

 



27

S UMĚNÍM DO MĚSTA

Umění mate naše vnímání a zcela je dokáže polapit. Umění budí pozornost a může sloužit  

komunitě. 

Škola i školy vysoké jsou místem poznávání života a společnosti a její kultury. Jsou však také místem 

prvního záměrného odcizení. Odcizení ve smyslu vytržení ze světa, který je nám známý, na který 

jsme si již zvykli. Ve škole a v rámci studia, především pak v umění a výtvarné výchově se snažíme  

na známé a běžné dívat nově a do jisté míry navyklý způsob myšlení překonávat. Vzdalujeme se od 

známého, abychom se přiblížili novému!

Zejména realita mimo univerzitu se může stát místem, kde se vědomosti utvářejí na základě 

zkušenosti, kde se nesimulují, ale kde se získávají metodoupokusu a omylu. Veřejný prostor jako 

místo učení nabízí segmety společnosti kritické reflexi a zároveň možnost aktivního podílení se 

na tvorbě prostředí. Díky uměleckým intervencím a osobní angažovanosti studenti poznávají  

struktury společnosti, vzájemné vazby a rozpory, stejně jako mechanismy a nástroje politického 

prosazení se v demokratickém společenství.

Cílem studentských konceptů je upravit konkrétní místo v jejich městě, v jejich komunitě, možná  

i v jejich vesnici, a tím je obohatit. Nejedná se o bezvýznamné cvičení na pískovišti. Úkoly jsou od 

počátku zaměřeny na konkrétní realizaci. Tvůrčí návrhy by se měly osvědčit venku, ve veřejném 

prostoru. 

 

Simulace a poznání profesionálních procesů, a tím i získání vhledu do autentických struktur, je 

sociálním učením, je to studium ve společnosti a pro společnost. 

Projekty, které zde vidíme, jsou seriózní hrou. Hrou plnou nadšení, protože hráči mají vážný záměr:  

vlastní tvorbou zasáhnout do veřejného prostoru bydliště. Na základě svých dovedností studenti něco 

vrací společnosti, komunitě, která jim umožnila vzdělání a také ho financuje. Umění tak chce a musí 

vystoupit. Dobré umění je pak pravdivé a krásné, když opustí ateliér nebo univerzitu. Kdo takové 

umění vytváří, rozvíjí svou citlivost pro životní prostředí, pro veřejný prostor.

Chtěl bych vyslovit kompliment studentům Kurta Gebauera: riskovali jste, byli jste odvážní, ale tím jste 

mnohem více získali – mnohem více než jen vědomosti a dovednosti. 

 

Johannes Kirschenmann 

překlad Věra Uhl Skřivanová


